
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COVI A DHLlBHRAZIONt; DELLA GIUN'I A PROVINCIALh

Delibera/ione n. . . 2 8 Ì1AG. 2012
uC!

Oggetto:" Tribunale di Messina. Causa ''Barbera Giovanni e/Provincia Rea;.le di Messina".

.•Vùlori/'/a/ione al Sig. Presidente a stare in "iudizio. Chiamata in garan/ia tli Faro

Vssicuragioni e Riassicura/ioni. Previsione di spesa €.2.200,00=

iK'l'u •-.ila de 111;- ;iduit[in/L- lidia .Provinoti Regimi,ile di Messina, ili VvAiito ad iiKHo 'di à'iuou'imoiic. M C' riunita t.i (minl:i

ProMticiak (.mi '"mier\Jit Io di

PRESEMI:

1) i'r^idaite On. A \ v . dio vanni (.V-sarc RICEVUTO S\. Allumino

Ootl Midiele

Doli. Renalo

Doti. KoM.ir;(i

Doli, (.'arniclo

TKRKANOVA

FU MERA

( A I A L F A M O

TORRE

MO.NEA

•.tore Doli. Salvatore

NSiiiv Uotl. Miirìa Ro;

I«\,AM^T Doli. Maria

!• •."••••m e Si;;. ( iiu-icppu

I>' t -v i<v- i Doti. Mario

\-sO-Mirc Doli. Rosario

SCHEMBRI

DI BARIOLO

CI SI MANO

l'ERRONi:

MARTELI,I

D'AGOSTINO
\>

On. Ayy. Gmwni Cesar? RICEVUTO

Aw. Anna Msrsa TPJPODO

tfo.

;

s <



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la LR. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la LR. n. 30 del 23/12/2000;

Vfsrf i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 del/a L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- pet m regolarità tecnica, dal responsabiledelì'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; .-,

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On. Àw. Giovanni Cesare RICEVUTO



REGIONALE DI I

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1* Affari Generali e Istituzionali. Legali. Politiche Culturali U.O. Legale e

Contenzioso

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott.ssa Anna Maria Tripode

OGGETTO: Tribunale di Messina. Causa "Barbera Giovanni e/Provincia Reg.le di Messina".
Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Chiamata in garanzia di Faro
Assicurazioni e Riassicurazioni. Previsione di spesa €.2.200,00=

PROPOSTA

PREMESSO che con atto notificato il 04/10/11 il Sig. Barbera Giovanni ha citato questa Provincia

innanzi al Tribunale di Messina per sentirla condannare al risarcimento dei danni al mezzo e alle

lesioni personali patiti in occasione del sinistro occorso il 05/09/09 a causa di pietre e detriti mentre

alla guida del motociclo di proprietà del Sig.Restuccia Paolo percorreva la S.P.33 Giampilieri Sup.

direz. mare/monte e/da Santa Lucia;

PREMESSO che con polizza n. 107005281, RCG, relativa al contratto rep. 13451 del 5 marzo

2008, la FARO Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A. (più avanti: Faro S.p.A.) si è impegnata nei

confronti di questa Provincia a coprire i rischi per i danni subiti da terzi derivanti dal patrimonio

immobiliare provinciale nel periodo di operatività della polizza 05/03/2008 - 05/06/2010;

CHE pertanto, il sinistro regolarmente denunciato alla Compagnia ricade nel periodo di copertura

assicurativa ;

VISTO Pari. 8 della polizza n. 107005281 a mente del quale "la società assume a proprie cure e

spese la gestione di tutte le vertenze tanto in sede stragiudiziale che giudiziale...designando... i

Legali e i tecnici indicati dall'assicurato...avvalendosi di tutti i diritti ed azioni che spettano

all'assicurato stesso...;

RILEVATO che dai report trasmessi dalla medesima società assicuratrice diversi giudizi,

compreso quello in esame, promossi da terzi contro la Provincia per ottenere il risarcimento dei

danni subiti nel periodo di copertura assicurativa non risultano definiti da FARO S.p.A. né

stragiudizialmente, né, dagìi atti risulta alcuna autorizzazione per la costituzione in giudizio

dell'Ente;

RILEVATO ancora che la Faro S.p.A. - in virtù della decisione assunta dal Consiglio di Stato il

28.09.20Ì I, che riforma l'ordinanza n.3296/ll, resa in sede cautelare, con cui il TAR Lazio ha

deciso la sospensione dell'efficacia del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del



28.07.2011, che disponeva la revoca dell'autorizzazione all'esercizio delle attività di tutti i rami -

era stata posta nuovamente in liquidazione coatta amministrativa e che conscguentemente

riviveva il provvedimento del 29.07.2011 n.2919 con il quale FISVAP ha nominato il

Commisasario liquidatore nella persona dell'Avv. Dario Grosso;

VISTO il successivo decreto del 12.ottobre 2011 con cui il Presidente del TAR Lazio in relazione

ai motivi aggiunti al ricorso cautelare n. 7035/2011, proposto dalla Società Memoin S.p.A., ha, tra

l'altro, in accoglimento dell'istanza cautelare, sospeso l'efficacia della revoca all'autorizzazione

all'attività in tutti i rami e di liquidazione coatta amministrativa, fino all'esame collegiale della

domanda cautelare fissato per la Camera di Consiglio del 3.novembre 2011;

VISTA l'ordinanza n.04097/11 depositata il 4/11/2011 con cui il Tar Lazio revocando l'ordinanza.

3296/11, ha respinto l'istanza cautelare proposta da "Memon S.p.A." e che, conscguentemente

"Faro Assicurazioni e Riassicurazionei " è in L.C.A.;

VISTE le note del 09.02.2011 n. 5428/11 e del 28.09.2011 32472/11 indirizzate al Dr. Giovanni De

Marco, già Commissario Straordinario della FARO S.p.A., con le quali si evidenziavano una serie

di anomalie nella gestione del rapporto (mancato pagamento sentenze; assenza di comunicazione

sulla necessità o meno di nomina del difensore; ritardo nella corresponsione dei compensi dei

Legali designati dalla Provincia, posti dal citato art. 8 a carico della medesima Compagnia);

CONSIDEATO, altresì, che la perdurante assenza di qualsiasi tempestiva indicazione in ordine

alla definizione o meno della pratica, a maggior ragione in presenza di un giudizio, concretizza per

quest'Ente un gravissimo pregiudizio;

RILEVATO che gli obblighi contrattuali assunti da FARO S.p.A. nei confronti di quest'Ente,

stante l'attuale stato giuridico della Società, non mettono al riparo questa Provincia dai rischi di

eventuali soccombenze giudiziali, ma anche dal rischio che quest'ultima, sia individuata come

unico soggetto nei confronti del quale agire per l'esecuzione delle sentenze;

CONSIDEATO, in particolare, che la tardiva costituzione dell'Ente comporta la preclusione

all'esercizio di alcune basilari eccezioni (decadenze di rito), quali: l'eventuale chiamata in garanzia

della Compagnia assicuratrice, l'eccezione dell'eventuale prescrizione del diritto attorco, o, avuto

riguardo all'appartenenza del bene, T eccezione di carenza di legittimazione passiva;

CONSIDERATO, pertanto, che si appalesa necessaria e conducente per la tutela degli interessi di

questa Provincia costituirsi nel giudizio promosso innanzi al Tribunale di Messina da Barbera

Giovanni, con citazione notificata il 04/10/11 con udienza indicata per il 09/03/12, autorizzando a

tal fine il Sig. Presidente a resistere e a nominare un Legale di fiducia al quale conferire mandato

difensivo, con ogni più ampia facoltà di legge, ivi inclusa l'eventuale chiamata in garanzia della

Faro S.p.A. in persona del legale rappresentante;

RITENUTO che per l 'attività che svolgerà il Legale incaricato, sarà prevedibilmente corrisposta

per compensi e spese, in relazione al valore della controversie la somma di €.2.200,00=.al lordo di

C.P.A. ed I.V.A. (se dovuta) che deve essere impegnata al cod. 1010903 Cap 2260 del Bilancio

2011, con animo di rivalsa nei confronti di FARO S.p.A. in relazione agli oneri derivanti dal

conferimento de! presente incarico e dei danni conseguenti agli eventuali esiti negativi del giudizio;



VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n. 223/06 convcrtito con 1. n. 248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio promosso

da Barbera Giovanni innanzi al Tribunale di Messina dando mandato allo stesso di conferire il

relativo incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di

legge, ivi inclusa l'eventuale chiamata in garanzia di FARO S.p.A. in persona del legale

rappresentante;

DARE ATTO che prevedibilmente al Legale incaricato in relazione al valore della controversia

per compensi e spese, relativi alla sua attività sarà corrisposta la somma di €.2,200,00= al lordo di

C.P.A. ed I.V.A.(se dovuta), con animo di rivalsa nei confronti di FARO S.p.A. e/o di eventuale

insinuazione al passivo, anche in relazione agli oneri derivanti dal conferimento del presente

incarico e dei danni conseguenti agli eventuali esiti negativi del giudizio;

IMPEGNARE con il presente provvedimento la somma di € 2.200,00= per onorari, competenze,

spese, CPA e IVA, se dovuta, sul Cod. 1010903 Cap.2260 alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc..."

del Bilancio Provinciale corrente, dando atto che la somma è contenuta in 2/12 dello stanziamento

del medesimo capitolo del Bilancio 2011;

DARE mandato al Dirigente del 1° Dipartimento - U.D. Affari Legali, U.O. Legale e Contenzioso,

di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Copia atto di citazione not. 04/10/11

II Responsabile dev'Unita Operativa IL DIRIGENTE

Li,

Barbera Giovanni - Assicurazione



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari, 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta dì deliberazione.

IL DIRIGETE
J

Dott.ssa Anna PJaWa Tripodo

7

PARERE DI REGOLARITÀ* CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E ai sensi della Delibera della Corte dei Conti a Sezioni Riunite in sede di Controllo N.6/

Contr./05 adottata nell'adunanza del 15 febbraio 2005 che esclude, dalle norme previste dall'art.l commi I le 42 della

L.311/2004, gli incarichi relativi alla rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell'Amministrazione.

Addì 3 0 ArH. ?jl7

Addì

IL RAGtONlEREiGENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

r uà u,o. IMPEGNI E PAR&ÌI
?"?/,Impegno rtfJC *7 Atto de*

^?
Disponibilità Cap.̂  ^

Messina -\L RAGIONILE GENERALE

igente
ru.p

Mi Antonino Calabro



Letto confermato e sottoscritta
IL PRESIDENTE

f. pò Qn. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO

rio Doti. Michele BISOGNANO
ILSEGRETARIO GENERALE*

rio irna Mf-vV3 7RJPODQ

11 presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è slato affìsso all'Albo
dal il

L'ADDETTO

Ito fu»

Mosinu 11.

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(ut 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia, •
CERTIFICA O 2 G i U . 2Q12

che la presente deliberazione./ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

ILSEGRETARIO GENERALE
fio

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capi gruppo consiliari, riguardando materiele elencate al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

ria

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi 9 8 M A 9. 2012

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE
Ànn*

f- ' eopìa conforme al l 'or iginale da servire per uso amministrativo.
Messimi.dalla residenza Provinciale, addì 2 9 HAG. 2012

SEGRETARIO GCNI-RAl .F
'>.. /'
V J \/

\*VT-> ^^^:•^ . f."'-*-'Tf>tài//.^EPL-fcvf.;.-;/;ai---^.-^^/



STUDIO LEGALE ASSOCIATO
Avv. Maurizio Rao

(Patrocinante in Cassazióne)
Avv. Emanitela. Prestia
V.le della Liberti Is. 513 N. 139

tei. fax (090) 362092
98121 Messina

Tribunale Civile di Messina

Atto di Citazione

nell'interesse del sig. Barbera Giovanni, nato a Messina il 22/07/1987

C.F.: BRB GNN 87L22 F158 S, residente in Messina, Via Lena N. 26,

rappresentato e difeso dall'Aw. Maurizio Rao (C.F.: RAO MRZ 69A01

F158 O) ed elettivamente domiciliato in Messina, Viale della Libertà Is.

513 N. 139, presso lo Studio Legale Associato Rao-Prestìa, giusta

procura a margine del presente atto

P R E M E S S A

A) II giorno 05/09/2009 verso le ore 03,15 circa, il motociclo Honda

Dylan tg. CG29187 di proprietà del sig. Restuccia Paolo e condotto

dall'odierno istante, percorreva regolarmente ed a velodtà

moderata la Strada Provinciale 33 di Giampilieri Superiore

(Messina), con direzione di marca mare-monte.

B) Giunto all'altezza di Contrada Santa Lucia, una vettura che lo stava

sorpassando alla sua sinistra, costringeva l'odierno istante a

spostarsi verso il margine destro della carreggiata, sul cui manto

stradale erano presenti sia pietre che detriti provenienti dalla vicina

collina, non segnalati ed occultati, che provocavano la caduta del

motociclo e del conducente.

C) Sul posto è intervenuta la Polizia Municipale di Messina per i rilievi

di rito (Ali.I).

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
04/10/2011
Protocollo nJ0033063/11

o per
rappresentarmi e
difendermi
all'Avv. Maurizio
Rao
concedendogli
ogni più ampia
facoltà di legge,
compresa quella
di chiamare in
causa terzi, di
conciliare e
transigere Ui
causa. Eleggo
domicilio nello
Studio Legale
Associato Rao-
Prestia sito in
Messina, Viale
della Libertà Is.
513 N. 139.
Dò atto di essere
stato informato
della possibilità
di ricorrere al
procedimento di
mediazione, ai
sensi del d.lgs. n.
28/2010, nonché
dei benefici fiscali
ivi previsti.
f.to Barbera
Giovanni



D) A causa della caduta, l'odierno istante ha riportato lesioni fisiche

personali/ che hanno avuto ed hanno tutfoggi una notevole

ripercussione sulla sua integrità psico-fisica, come attestato dalla

documentazione medica e diagnostica che si produce (Ali.2) e che

possono essere specificate nella Inabilità Permanente (che è la

compromissione permanente dell'integrità psico-fisica del soggetto

danneggiato), nella Inabilità Temporanea Assoluta biologica (che è

l'inabilità che impedisce totalmente e di fatto all'infortunato di

attendere al lavoro), nella Inabilità Temporanea Parziale Biologica

(che è l'inabilità che impedisce solo in parte di attendere al lavoro),

nel danno morale e/o non patrimoniale, vale a dire il danno per le

sofferenze psichiche, le ansie, il patema d'animo conseguente alle

lesioni subite, il c.d. aumento personalizzato conseguente alla

"sofferenza soggettiva", nel riflesso negativo che il danno biologico

produce sulla cenestesi lavorativa (atteso che il danno subito

dall'odierno istante gli impedirà, o quanto meno renderà

eccessivamente gravoso, svolgere l'attività lavorativa), oltre alle

spese mediche e diagnostiche per €. 459,00 (Ali.3).

Con raccomandata a.r. n. 13992201222-5 del 25/05/2011 e notificata

il 30/05/2011 (Ali.4), l'odierno istante ha richiesto alla Provincia

Regionale di Messina, Ente proprietario della strada su cui si è

verificato l'incidente e come tale tenuto alla sua cura e manutenzione,

il risarcimento di tutti 4.danni e le lesioni subite.



Ritenuto che responsabile dell'incidente è la Provincia Regionale di

Messina.

Ritenuto che i danni e le lesioni subite dall'odierno istante devono

essere integralmente risarciti.

Ritenuto che si rende pertanto necessario adire l'autorità giudiziaria

per conseguire le declaratorie di legge.

Ritenuto quant'altro.

Tutto quanto sopra premesso e per quant'aitro in fatto ed in diritto,

il sig. Barbera Giovanni, come sopra rappresentato e difeso

c i t a

1.= la Provincia Regionale di Messina, in persona del Presidente pro-

tempore, suo legale rappresentante, domiciliato per la carica in

Messina, Corso Cavour n. 1;

a comparire il giorno 09/03/2012 ore di rito, dinanzi il Tribunale Civile

di Messina, Giudice designato, con invito a costituirsi nelle forme

stabilite dall'art. 166 c.p.c. nel termine di venti giorni prima

dell'udienza indicata, e con espresso avvertimento che, non

comparendo, la causa sarà proseguita in sua contumacia e che la

costituzione oltre i suddetti termini implicherà le decadenze di cui agli

art. 38 e 167 c.p.c., per ivi sentir accogliere le seguenti

c o n c l u s i o n i

1- Ritenere e dichiarare che l'incidente per cui è causa è avvenuto per

esclusivo fatto e colpa della Provincia Regionale di Messina.



2.= Condannare la convenuta al risarcimento integrale, dei danni e

delle lesioni subite dall'istante nell'occorso incidente e specificati nella

Inabilità Permanente, nella Inabilità Temporanea Assoluta biologica,

nella Inabilita Temporanea Parziale Biologica, nel danno morale e/o

non patrimoniale, il c.d. aumento personalizzato conseguente alla

"sofferenza soggettiva", nel riflesso negativo che il danno biologico

produce sulla cenestesi lavorativa, oltre alle spese mediche e

diagnostiche per €. 459,00, il tutto oltre rivalutazione ed interessi dalla

data del sinistro al soddisfo.

3.= Ammettere tutti i mezzi istruttori utili e conducenti ai fini di causa

ed in particolare prova per testi, sulle circostanze indicate e dedotte

alle lettere A, B, C e D della narrativa, da intendersi quale capitolato di

prova, preceduto dalle parole "vero o non". Si indica già a teste la sìg.ra

Barbara Mezzapica, con termine per indicarne altri.

4.- Disporre C.T.U., al fine di accertare e quantificare i danni e le

lesioni subite dall'istante nell'occorso incidente.

5.= Con vittoria di spese, competenze ed onorari del presente giudizio.

Salvo ogni altro diritto od azione.

Si da atto che la presente causa è di valore indeterminabile e pertanto il

contributo unificato è pari ad €. 450,00.

1 sottoscritti difensori, dichiarano la propria disponibilità a ricevere le

comunicazioni afferenti il presente giudizio al fax n. 090/362092 o

all'indiri/-zodi posta elettronica certificata:



studioiegalerao-prestia@pec.giuffre.it: studiolegaleassociatorao-

prestia@pec.giuffre.it

Si producono: All.l=rapporto Polizia Municipale di Messina; A11.2=

documentazione medica e diagnostica; AH.3= spese mediche e

diagnostiche; A1U= racc. a.r. n. 13992201222-5.

Messina, 23 settembre 2011

Avv. M ai/tizio Rao
/ s\A DI NOTIFICA

Ad istanza come in atti io sottoscritto Ufficiale Giudiziario dell'Ufficio

Unico Esecuzioni e Noti fiche della Corte d'Appello di Messina ho dato

copia del superiore atto per averne legale conoscenza e per ogni effetto

di legge a:

1.= la Provincia Regionale di Messina, in persona del Presidente pro-

tempore, suo legale rappresentante, domiciliato per la carica in

Messina, Corso Cavour n. 1;



2 9 SET.

'•". •' 'V0' '''
r . V'X-
*', • .-"'i-•'-'.•."•
r - " • ;^ ;r..

\ -••:*.I. ^ i?-,

-.',-'l-;~t'&
&:'* ': 'O.


